§ I. — De natura devotionis erga Cor Jesu sanctissimum.

Ut natura hujus devotionis recte noscatur, attendendum est quod sit hujus objectum et quis finis.

*Objectum* est ipsummet Cor Christi, quod duplici modo considerari potest : materialiter scilicet, et metaphoricè. Materialiter spectatum, est illa pars corporis quæ hoc nomine apud omnes designatur ; metaphoricè vero consideratum, sumitur pro dilectione, fortitudine, charitate, magnanimitate et quibuscumque generosis animi qualitatibus. Quidam arbitrati sunt Cor Christi solummodo hoc posteriori sensu acceptum, non vero cor materiale, præfata devotionis esse objectum. Verum hoc falsum esse videtur, et certum, e contra, Cor Christi in duplici sensu acceptum, materialiter scilicet et metaphoricè, hujusce devotionis esse objectum.

1° *Cor materiale*, non mortuum, a corpore Christi præcisum et a persona Verbi divini separatum, sed ut pars humanitatis Christi a divinitate inseparabilis, proindeque cum illa semper adorabilis. Hoc constat 1° ex Officio in honorem sacratissimi Cordis Jesu, pro regno Portugaliæ et aliis ecclesiis approbato, cujus invitatorium sic se habet : *Cor Jesu charitatis victimam, venite, adoremus* : Cor Jesu, charitatis victima, est cor materiale. Plurima sunt in aliis Officii partibus quæ eundem habent sensum, v. g., *Cor Jesu, lancea perforatum*. 2° Ex bulla *Auctorem fidei*, quæ prop. 63, hæc habet : « Item in eo quod cultores Cordis Jesu hoc etiam nomine arguit, quod non advertant » sanctissimam carnem Christi aut ejus partem aliquam, » aut etiam humanitatem totam, cum separatione aut » præcisione a divinitate, adorari non posse cultu latriæ : » quasi fideles Cor Jesu adorarent cum separatione vel » præcisione a divinitate, dum illud adorant ut est Cor » Jesu ; Cor nempe personæ Verbi cui inseparabiliter uni-

» tum est, ad eum modum quo exsangue corpus Christi » in triduo mortis sine separatione aut præcisione a divinitate adorabile fuit in sepulcro : captiosa, in fideles » Cordis Christi cultores injuriosa. »

Insuper cum integrum corpus Christi viventis divinitati hypostatice sit unitum, singulæ ejus partes abstractivè spectari et adorari possunt : sic anno 1730 speciale Officium *de quinque plagis Christi* in breviarium Parisiense fuit insertum. Jansenistæ ei non obstiterunt, sed potius laudaverunt, licet sancta sedes hoc festum nondum admiserit, verum duntaxat officium pro quibusdam locis probaverit. Porro nulla est ratio cur sanctissimum Cor Christi minus esset adorabile quam manus, pedes et latus ejus. Ergo.

2° *Cor Christi metaphoricè sumptum*, pro immensa charitate qua dilexit nos, est simul ejusdem devotionis objectum, ut patet 1° ex multis Officii a summis Pontificibus approbati partibus ; 2° ex decreto S. Rituum Congregationis diei 26 januarii 1765, in quo dicitur de cultu in honorem sanctissimi Cordis Jesu instituto, « symbolice re- » novari memoriam divini illius amoris quo unigenitus » Dei Filius humanam suscepit naturam, et factus obe- » diens usque ad mortem, præbere se dixit exemplum ho- » minibus ; quod esset mitis et humilis corde ; » 3° ex epistola Pii VI ad Riccium, Pistoriensem episcopum, in qua legitur : « Sancta Sedes modum jam turbis et quæ- » stionibus imposuit, satisque declaravit quod substantia » illius devotionis ab omni certe superstitiosa materialitate » immunis, revera spectet, ut in symbolica cordis ima- » gine, immensam charitatem effusumque amorem divini » Redemptoris nostri meditemur atque veneremur. » » Ergo, etc. »

Certum est quidem Cor carneum Christi vividos illos affectus physice non experiri, quia in sola recipiuntur anima : at sanctissimum Cor illud talium affectuum naturale est symbolum ; merito igitur honoratur, sicut cor hominum nobilioribus commendatorum virtutibus honorari solet.

Sicut duplex voluntas, sic duplex est amor in Christo :

unus increatus et aternus, qui est amor Christi Dei, et amor creatus et finitus, qui est amor Christi hominis: utrumque sub symbolo Cordis veneramur, quia uterque est personæ Christi Dei et hominis.

Hinc intelligitur cur Cordi Christi modo ea tribuantur quæ cordi carneo tantum conveniunt, modo ea quæ non nisi cordi mystico seu amori Christi competunt, modo ea quæ de amore divino intelligenda sunt, modo ea quæ de solo amore creato intelligi possunt.

Hinc pariter mirum videri non debet, si Ecclesia modo unum, modo alterum devotioni nostræ proponat objectum, et duplex habeat Officium, unum in honorem Cordis materialis, de quo supra; et alterum amoris Christi erga homines commemorativum, cujus invitatorium est: *Christum pro nobis passum, venite, adoremus*. Prioris devotionis symbolum est Cor seorsim repræsentatum, sive solum, sive in manu Christi positum; posterioris vero, est Christus ostendens pectus suum apertum et in medio Cor suum inflammatum. Primum Officium ex speciali concessione recitatur in Hispania, Lusitania et in quibusdam aliis locis: secundum est de jure communi in omnibus locis pro quibus S. Rituum Cong. dat licentiam festum SS. Cordis Christi celebrandi.

Ratio fundamentalis cur Ecclesia quamdam semper admiserit restrictionem relative ad objectum cultus erga sanctissimum Cor Jesu, est quæstio physiologica. An Cor carneum naturale sit organum amoris: communis opinio affirmat, et hoc sufficit ut Officium permittat, non vero ut quæstionem dogmatice definiat.